
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea  Sistem transmisiuni live 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: IP Compania „Teleradio-Moldova” 

2. IDNO: 1004600050558 

3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022406935, 022723352 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: trm@trm.md, www.trm.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: achizitii@trm.md , documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

MTender  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

LOT UNIC 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunului 

Descrierea bunurilor și specificarea tehnică 

(cerințe minime tehnice) 
Cant. 

Unitatea 

de măsură 

1 32230000-4 
Transmitter 

Live 

Transmitter Live (compatible with receiver model StreamHub 

STUDIO Aviwest) 

Encoding H.265/HEVC & H.264/AVC 

8x Embedded LTE universal cellular modems 

8x High gain antennas 

Connector to connect two antennas 

2x RJ45, 1x USB3.0, built-in Wifi 

4x Audio channels,  embedded (SDI, HDMI), Analog (L/R) 

1x 3G-SDI in, 1x HDMI in 

Standards video: 

HD: 1080p25/29.97/30/50/59.94/60, 1080i50/59.94/60, 

720p50/59.94/60 

SD: PAL, NTSC 

Bitrate  VBR/CBR from 200 Kbps to 20 Mbps 

Video and Audio level preview 

Intercom / IFB 

Display 

standard V-Mount 

Includes:  

1x 19V DC adapter 

External battery with V-mount, minimum 90 wh 

Backpack 

2 Buc. 

2 32230000-4 Antenna 

Antenna (compatible with transmitter Live) 

Operating range from 600MHz to 3GHz 

4 wideband 3G/4G antennas array in a magnetic dome (for mounting 

on vehicle rooftop) 

Significantly strengthens the video transmission while on the move 

or in hostile and constrained environments such as crowded places 

and areas with poor network. 

interfaces with x4 MCX termination (minimum 8 meters cable) 

includes 3 adapters with x4 MCX termination 

1 Buc.  

3 32230000-4 Instalare 

Instalare:Punerea în funcțiune a sistemului, operațiuni de instalare 

software, ajustare, testare; 

Integrarea cu receptorul aflat în gestiunea TRM, de model  

StreamHub STUDIO Aviwest (License Input Channels: 4); 

Actualizare firmware și software la ultime versiuni a receptorului și 

transmițătorului; 

Asistență  telefonică/e-mail minim 1 an; 

Garanția hardware minim 1 ani. 

1 Buc. 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/
mailto:achizitii@trm.md


2 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: livrarea și instalarea bunurilor în termen de 40 

de zile de la intrarea contractului în vigoare, la sediul Companiei. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2020 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta 
Formularul ofertei F3.1 

Formularul ofertei F4.1 

Formularul ofertei F4.2 

Semnate electronic. 

DA 

DA 

DA 

2 Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii eliberat de Camera 

Înregistrării de Stat 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

DA 

3 Lista fondatorilor sau Extras din 

Registrul de Stat  al persoanelor 

juridice 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

DA 

4 Informații generale despre ofertant Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

DA 

6 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Eliberat de banca deținătoare  de cont-copie 

confirmată prin semnătura electronica. 

DA 

7 Ultimul Raport financiar Copie confirmată prin semnătura 

electronica. 

DA 

8  
Garanția pentru ofertă a) Garanţie pentru ofertă (emisă de o 

bancă comercială) conform 

formularului F3.2 din secţiunea a 3-a – 

Formulare pentru depunerea ofertei 

sau 

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii:IP Compania 

„Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:BC 

„Moldindconbank” SA 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: 

MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la 

procedura de achiziție publică nr. ____ din 

_______” 

Confirmat prin semnătură electronica. 

DA 

9 Documentului Unic de Achiziții Documentului Unic de Achiziții European, DA 



3 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire : Licitație electronică 

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: Conform specificațiilor 

tehnice. Prezentatarea certificatului de conformitate la livrarea bunurilor. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 21.11.2019, ora 14:00 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP Mtender 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender 

21. Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat 

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 11.11.2019 

 

European completat și semnat electronic. 

10  Certificat privind lipsa sau existența 

restanțelor față de bugetul public 

național. 

• Certificat cu privire la situația 

contribuabilului – original sau copie – 

eliberat de Inspectoratul Fiscal sau de 

organul competent în țara de reședință a 

operatorului economic străin (valabilitatea 

certificatului - conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii 

Moldova sau al organului competent în țara 

de reședință a operatorului economic 

străin);  

Original sau copie autentificată prin 

semnătura electronică. 

DA 


		2019-11-11T10:38:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




